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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením marketingového plánu propagace festivalu

Fingers Up 2014, který pořádá společnost Kultura a volný čas, nezisková o. p. s.

Teoretická část popisuje problematiku týkající se neziskových organizací, marketingového

mixu, situačních analýz a marketingového plánu. Rozsáhlejší praktická část se zabývá

představením organizace a popisem stávajícího marketingového mixu, vypracováním

situačních analýz a sestavením SWOT analýzy, následuje návrh marketingového plánu

a poslední kapitola obsahuje návrhy na zlepšení propagace a měření efektivity jednotlivých

nástrojů marketingové komunikace.

Klíčová slova: nezisková organizace, marketingový mix, situační analýzy, SWOT analýza,

marketingový plán.

ABSTRACT

This thesis deals with creating a marketing plan for propagation of the Fingers Up festival

2014, which is organized by the Culture and leisure - non-profit organization. The

theoretical part describes the issues relating to non-profit organizations, marketing mix,

situation analysis and marketing plan. The extensive practical part deals with introduction

of the organization and description of the current marketing mix, creating situation and

SWOT analysis, followed by a draft of new marketing plan. The final chapter contains

suggestions for improving the promotion and measuring the effectiveness of individual

marketing communication tools.

Keywords: Non profit organization, marketing mix, situational analysis, SWOT analysis,

marketing plan.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením marketingového plánu pro neziskovou

organizaci Kultura a volný čas Mohelnice, která má formu obecně prospěšné organizace.

Jde o společnost, která se zabývá organizací různých kulturních a společenských akcí,

především však festivalu Fingers Up. Společnost má vytvořený marketingový plán či spíše

pouze akční plán, podle kterého fungovala propagace v předešlých letech. Co zejména

chybí je jakákoli analýza silných a slabých stránek podniku, příležitostí a hrozeb.

Aby bylo možné vytvořit efektivní marketingový plán, je nutné nejdříve poznat danou

společnost. Její strukturu, poskytované služby, finanční zdroje a možnosti při výběru

komunikačních prostředků. Důležité je poznat prostředí, ve kterém se pohybuje, a které ji

určitým způsobem ovlivňuje. Jelikož poskytovanou službou je hudební festival, je nutné

zjistit, na jaké cílové skupiny propagaci zaměřit, a jaké cíle by měl marketingový plán

vůbec splňovat.

Teoretická část práce se zpočátku zabývá problematikou neziskových organizací, aby bylo

správně pochopeno jejich fungování a poslání uspokojovat specifické potřeby lidí.

Následuje popis marketingového mixu a jeho jednotlivých prvků, situační analýzy

mikroprostředí, mezoprostředí a makroprostředí a za nimi následně SWOT analýza

s popisem silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb. Poslední kapitolu teoretické části

tvoří marketingový plán a s ním spojená problematika.

Stěžejní záležitostí celé práce je praktická část, ve které se poznatky z teoretické části

aplikují do skutečné situace dané společnosti. První kapitola popisuje představení

společnosti, kde jsou uvedeny všechny podstatné informace o organizaci. Aby tyto

informace byly úplné a bylo jasné, jak společnost funguje, je vzápětí popsán stávající

marketingový mix, který popisuje poskytovanou službu, její cenu, způsob distribuce,

propagace a další. Na základě tohoto mixu jsou zpracovány analýzy mikroprostředí,

mezoprostředí a makroprostředí a z nich vyplývající SWOT analýza, která popisuje silné

a slabé stránky, příležitosti a hrozby, jak společnosti, tak festivalu. Hlavní částí je kapitola

návrh marketingového plánu, se kterým je spojeno stanovení marketingových cílů,

cílových skupin, popisu nového marketingového mixu a především vytvoření akčního

plánu. Ten obsahuje samotné naplánování marketingové komunikace a zodpovědné osoby.

Nakonec je stanoven rozpočet a způsob kontroly. Poslední kapitola je věnována návrhům
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na zlepšení propagace do budoucnosti a návrhy na měření efektivity jednotlivých

komunikačních nástrojů.

Doufám, že následující zpracované analýzy budou pro společnost přínosem a navržený

marketingový plán bude v praxi využit.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÉ ORGANIZACE

Jak již bylo zmíněno, společnost Kultura a volný čas Mohelnice, nezisková o. p. s., spadá

do neziskového sektoru a řadí se mezi obecně prospěšné společnosti. Abychom pochopily,

jak tyto organizace fungují, první kapitola bude věnována právě popisu neziskových

organizací a obecně prospěšné společnosti.

„Neziskový sektor je velmi široký pojem, pod kterým se skrývají organizace různé

velikosti, oboru činnosti, právní formy či míry obecné prospěšnosti a z našeho pohledu též

rozsahu a kvality marketingových komunikačních aktivit. Je prakticky nemožné vymezit

nějaký obecný model neziskové organizace, definovat neziskový produkt nebo dávat těmto

organizacím obecně platné marketingové rady či doporučení, podle kterých by se mohly

řídit.“ (Bačuvčík, 2011, s. 36)

Pro obecnou charakteristiku neziskových organizací je zásadní a nutné zdůraznit:

• Tyto organizace nejsou motivované za účelem zisku a jejich cíl není komerční.

• Zabývají se poskytováním veřejných služeb a jejich úkolem je uspokojování

specifických potřeb určitého okruhu lidí.

„Neziskové organizace – řečeno jazykem marketingu – je taková organizace, jejímž

dominantním cílem je uspokojování určitých specifických potřeb určité specifické skupiny

zákazníků.“

Tyto poskytované specifické služby, které jsou pro určité skupiny spotřebitelů, jsou stejně
tak jako u organizací ziskových výsledkem kombinace finančních prostředků a práce. To

znamená, že i neziskové organizace potřebují ke své činnosti určité finanční prostředky,

pracovní sílu a musí být řízeny. (Stehlík et al., 2004, s. 72)

Zvláštnosti neziskových organizací vyplývají především z jejich specifického poslání. To

se promítá jak do vztahů s jednotlivými subjekty na trhu, tak i do způsobu financování

organizace a získávání finančních prostředků. Celkově toto specifické poslání ovlivňuje

a usměrňuje i jejich vlastní činnost a fungování.

Základy, na kterých je fungování neziskových organizací založeno, jsou především:

• Účelově orientované poskytování nejrůznějších služeb sítí velmi rozmanitých

organizací.

• Členská struktura organizací a specifická úloha managementu při řízení organizací.
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• Rozdělení pracovních povinností mezi zaměstnance v organizacích.

• Pochopení funkce trhu pro neziskové organizace. (Stehlík et al., 2004, s. 73)

Obecně prospěšná organizace

Fungování obecně prospěšných organizací upravuje Zákon č. 248/1995 Sb. o obecně
prospěšných společnostech. Obecně prospěšné společnosti dále jen OPS poskytují veřejně
prospěšné služby především v sociální oblasti, zdravotnictví, školství a kultuře. Tyto

organizace mohou vykonávat i komerční „doplňkovou činnost“ za předpokladu, že tak

nebude ohrožena kvalita a rozsah obecně prospěšné činnosti.

OPS může založit fyzická i právnická osoba včetně obce nebo státu. Zakládá se

zakladatelskou smlouvou podepsanou všemi zakladateli, zapsanou do rejstříku OPS

u příslušného rejstříkového soudu. Zakládací listina obsahuje název, sídlo, identifikaci

zakladatelů a členů OPS. Výkonným orgánem je ředitel, který nemůže být členem správní

a dozorčí rady. (Bačuvčík, 2011, s. 51)

Financování obecně prospěšné společnosti lze zajistit několika způsoby:

• dotací ze státního rozpočtu či státního fondu,

• z rozpočtu územních samosprávných celků,

• z vlastní nebo hospodářské činnosti,

• z příspěvků a darů od jiných fyzických a právnických osob.

„OPS zaniká zrušením s likvidací, nebo bez likvidace dnem výmazu z rejstříku. Zaniknout

může několika způsoby, a to uplynutím doby nebo účelu stanoveného při vzniku,

rozhodnutím správní rady nebo soudu, prohlášením konkurzu. Při likvidaci se prodá

majetek jen v takové výši, aby částka stačila na úhradu splatných závazků. Zbytek majetku

se převede na jinou OPS nebo obec, v případě nezájmu se majetek převede na Úřad pro

zastupování státu ve věcech majetkových, aby byl i nadále používán k poskytování obecně
prospěšných cílů.“ (Růžičková, 2006, s. 20)
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2 MARKETINGOVÝ MIX

Marketingový mix je soubor taktických marketingových nástrojů. Tyto nástroje se dělí do


[…]


pro obyvatele v okolních městech jako například Zábřeh, Litovel, Šumperk a Olomouc, ale

také menší obce, ve kterých jsou vylepovány plakáty. Tento dotazník by spočíval

v otázkách typu:

• Už jste někdy slyšeli o festivalu Fingers Up pořádaném v Mohelnici?

• Pokud jste festival již navštívili, líbil se Vám?

• Všimli jste si někde plakátů s touto akcí?

• Co by pro Vás bylo největším lákadlem na akci toho typu?

• Pokud o festivalu víte a nenavštívili jste ho, jaký jste k tomu měli důvod?

Prostřednictvím těchto a několika dalších otázek by organizátoři získali odpovědi na

otázky, zda lidé v okolí opravdu o festivalu ví a jestli má smysl vylepovat plakáty ve všech

lokalitách. Je to dobrý způsob jak zjistit, který nástroj je účinný a naopak.

Co se plakátů týče, je opravdu těžké určit, zda jsou k něčemu dobré a lidé si díky nim

všimnou připravované akce. Především ve větších městech, kde nejsou tak viditelné jako

v menších okolních obcích. Z mé osobní zkušenosti a po dotázání pár známých, když

vidím někde umístěnou reklamu, ať jde o polep automobilu, malbu na domu nebo kdekoli

umístěnou ceduli s reklamou a poskytovaný produkt či služba mě zajímá, ze všeho první se

dívám na kontakt v podobě internetových stránek. Jelikož si potom mohu na počítači
zjistit, o jakou firmu jde a co vše nabízí. I v případě letáčků na různé koncerty a kulturní

akce, zajímají mě jejich webové stránky, kde bych zjistila veškeré podrobnosti. Z toho

důvodu mě napadlo na plakáty umístit odlišnou url adresu. Ačkoli by tato adresa byla
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přesměrována na oficiální stránky festivalu Fingers Up, lze prostřednictvím analytických

nástrojů získat přehled, kolik lidí vyhledávalo festival právě díky adrese uvedené na

plakátech.

Veškeré aktivity na internetu, co se webových stránek týče, mohou organizátoři
kontrolovat pomocí internetového nástroje Google Analytics. Pomocí něj mohou

kontrolovat například účinnost bannerů umístěných na stránkách s festivaly, tedy

odkazových stránkách. Tento nástroj ukazuje počet návštěvníků na stránkách a jejich

chování na nich. Zaznamená dobu, kterou na stránkách stráví a jejich způsob pohybování

se na stránkách. Má však jisté výhody i nevýhody. Výhodou je, že tento internetový nástroj

je zcela zdarma, naopak nevýhodou je nutnost se naučit získaná data analyzovat. To

vyžaduje schopnost se v nástroji orientovat a umět ho používat tak, aby měl význam.

Jelikož pan Petr Elgner pracuje v oboru IT, neměl by pro něho být problém s tímto

nástrojem pracovat. Výsledky by sloužily pro orientaci, zda jsou stránky navštěvované

velmi často či zřídka. Podle toho by se odvíjel jejich další vývoj. Pokud by výsledky

ukázaly, že bannery na odkazových stránkách neměly žádné výsledky, na příští propagaci

by se eliminoval jejich počet nebo neumisťovaly vůbec.

Všechny výše zmíněné nápady budou navrženy na další hromadné poradě. Pokud mé

návrhy organizátory osloví, mohou se některé z nich využít již pro tento ročník. Pro příští

ročník bych ráda měla tu možnost aplikovat všechny výše uvedené nápady, co se

dotazníků, nebo url adres na plakátech týče.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 73

ZÁVĚR

Úkolem mojí bakalářské práce bylo vytvořit marketingový plán pro festival Fingers Up

2014, který se bude konat 19. července v Mohelnici. Festival pořádá společnost Kultura

a volný čas Mohelnice, nezisková o. p. s., která se zabývá pořádáním kulturních

a společenských akcí. Jedním z cílů organizace je podpořit rozvoj turistiky v našem

regionu.

Práce byla rozdělena na část teoretickou, která obsahuje zpracované poznatky z odborné

literatury a praktickou část, ve které jsou zpracovány získané informace o společnosti,

vypracovány analýzy a upravený marketingový plán pro rok 2014.

První kapitola byla věnována představení společnosti a na základě získaných informací byl

následně sestaven marketingový mix. Ten přispěl k pochopení, jak doposud poskytovaná

služba vypadala a jakým způsobem se ji společnost snažila k zákazníkům dostat a prodat.

Další kapitola se zabývala situačními analýzami. Konkrétně analýzou mikroprostředí,

mezoprostředí a makroprostředí společnosti. Díky nim jsme se dozvěděli, co může

společnost vylepšit uvnitř podniku a co ovlivňuje její činnost z vnějšího prostředí. SWOT

analýza byla následným shrnutím do silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb

společnosti a festivalu.

Změny nastaly až v kapitole Návrh marketingového plánu. Jako první jsem stanovila

primární a sekundární cíle, kterých by mělo být dosaženo pomocí upraveného

marketingového plánu. Po vymezení cílových skupin návštěvníků byl popsán nový

marketingový mix, který obsahoval hodně změn. Nejdůležitějším prvkem byla

marketingová komunikace, kterou jsem rozplánovala do akčního plánu na jednotlivé

měsíce. Vše je jednoduše shrnuto do časového harmonogramu. Na konci jsem stanovila

odhadem rozpočet na celou propagaci.

V poslední části jsem navrhla několik nápadů, jak by šla propagace do budoucnosti ještě
vylepšit a několik způsobů, kterými lze změřit efektivitu využívaných nástrojů

marketingové komunikace. Dle mého názoru by mohly uvedené návrhy opravdu pomoci

při plánování propagace na další ročník.
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