Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Kamila Brzobohatá

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Pavel Hojgr

Ak. rok:

2013/2014

Téma BP:

Marketingový plán festivalu Fingers Up

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Autorka vhodně strukturovaně popisuje teoretický základ ke zvolenému tématu. V praktické části detailně rozebírá jednotlivé prvky marketingového mixu s důrazem na jeho komunikační část. Celkově autorka v práci prokazuje hlubší pochopení marketingové problematiky uplatněné v reálném tržním prostředí, což demonstruje vlastními návrhy na vylepšení, které vhodně zapadají do marketingového konceptu akce. K navrhovaným aktivitám bych doporučil stanovit jasně kvantifikovatelné cíle a jejich přínos v rámci prodeje či budování značky.

Otázky k obhajobě:

Jednou z navrhovaných priorit propagace jsou studenti vysokých škol. Uvažovala jste o spolupráci se studentskými organizacemi či studentskými portály?

Festival není tematicky ani žánrově vymezen, navíc s velmi široce definovanou cílovou skupinou. Jaké mohou být dopady tohoto nejasného positioningu na efektivitu propagace napříč různými komunikačními kanály?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 16.5.2014

podpis hodnotitele BP